

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



EM 2018/173
17.10.18
Sofia Geisler

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremlægge en redegørelse, der beskriver hvordan en forsøgspulje til etablering og udvidelse af frysekapacitet i bygderne mest hensigtsmæssigt sammensættes og udmøntes. Redegørelsen skal bl.a. inddrage erfaringer fra kommuner, erhvervsliv og KANUNUPE og belyse ressource-, beskæftigelsesmæssige og økonomiske hensyn. Redegørelsen skal omdeles til Inatsisartut, således at redegørelsens konklusioner kan indgå i arbejdet med FFL20.

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit)

Peter Olsen rejser et vigtigt spørgsmål ved innovation, udvikling og oprimering. Ikke alene i forhold til produktionsanlæg men også når vi snakker om optimering af udnyttelsen af de fiskebestande som vi drager nytte af her i landet.

Lokale indhandlingssteder er ofte afgørende for mange menneskers valg af bosted. Deres indtjeningsmuligheder afhænger ofte af indhandlingsstedets kapacitet, og de logistiske forhold i øvrigt.

Inuit Ataqatigiit er klar over, at etablering og udbygning af indhandlingsmuligheder hører under et andet regi.

Alligevel skal vi herigennem opfordre fiskeproducenter om at finde sammen om innovation, udvikling og optimering af fiskeressourcer. Dette vil være afgørende for, hvordan og om de offentlige kan involveres i det senere proces.

Vi kender alle de forhindringer, der til daglig påvirker handel med fisk. Det er prisen, det er frysekapacitet, det er indhandlingsmuligheder, det er transport. Nordisk Ministerråd stod bag et workshop i Sisimiut i september. Emnet var netop nyttiggørelse og optimering af hvidfisk ressourcen. Udover hvidfisk ressourcen dækkede begreberne nyttiggørelse og optimering også andre fiskearter, for spørgsmålet er i sidste ende hvordan vi kan udvikle udvikle og optimere via innovation for at opnå en bedre pris for råvaren og for produktet.

Budskabet er om vi via innovation kan udvikle så begrænsninger bliver til muligheder.

Inuit Ataqatigiit skal derfor opfordre til, at den samlede erhverv samt relevante organisationer bliver inddraget i det videre arbejde med Peter Olsens forslag.

Med disse ord vil vi indstille, at forslag til Inatsiartutbeslutning bliver videresendt til relevant udvalg.